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	Mbi Kujdesin e oftruar për pacientët me Diabet
	Jeni trajnuar për zbatimin e protokolleve të mjekimit për  Diabet?
Po    Jo
Çfarë vlerësoni në çdo vizitë të  pacientit me Diabet?
Përgjigja e pritshme:
· Shenjat vitale,
· vlerat e glukozës,
· të dhënat e ekzaminimit fizik dhe të këmbës diabetike,
· stilin e jetesës,
· episode të hypoglicemisë,
· mënyrën e marrjes së medikamenteve/insulinave,
· menaxhimin e sëmundjeve të tjera bashkëshoqëruese etj


Si e vlerësoni kontrollin e diabetit?
Përgjigja e pritshme:
nëpërmjet kontrollit të vlerave të glicemisë esëll dhe
kontrollit të vlerave të HbA1C nëse është arritur objektivi apo jo

Çfarë bëni nëse pacienti nuk ka kontroll të mirë të Diabetit?
Përgjigja e pritshme:
· Përpiqem të identifikoj shkakun si:
· përdorimi jo i rregullt, apo jo i duhur i medikamenteve/insulinave,
· probleme shëndetësore të tjera që ndikojnë,
· mënyra e ushqyerjes dhe
· aktiviteti fizik


Nëse pacienti juaj e ka diabetin në kontroll të mirë për 6 muaj, çfarë bëni? Përgjigja e pritshme:
· vazhdoj me të njëjten dozë mjekimi dhe
· rekomandoj vizitën ndjekëse me datë dhe orë pas 6-12 muajsh

Çfarë mendoni se do të ndihmonte zbatimin e dokumentuar të protokolleve të mjekimit për Diabetin në praktikën tuaj?



